
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.463/2023 privind aprobarea

Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat

pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență

Luând în considerare prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, care reglementează unele măsuri

în domeniul sistemului de învățământ, pentru a elimina riscul imposibilității susținerii financiare de către statul român, în actualul

cadru legal, a dreptului la educație, garantat de Constituția României, republicată,

având în vedere prevederile art. 107 alin. (3), art. 129 și ale art. 149 alin. (21), (22) și (25) din Legea învățământului

superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 324/DGIU din 31.07.2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 726/4.VIII.2025

4

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 6.463/2023

privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor și

a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru

studenții și cursanții din învățământul superior de stat,

învățământ cu frecvență, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 913 din 10 octombrie 2023,

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), litera a) se abrogă.

2. La articolul 2 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) pentru rezultate academice: bursele prevăzute la alin. (1)

lit. b)-e);”.

3. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Bursele se acordă pe perioada desfășurării

activităților didactice, prin care se înțelege cursuri, seminare,

laboratoare, proiecte, activități practice, sesiune de examene,

conform graficului activităților, doar pentru studenții de la

învățământul cu frecvență înmatriculați pe locurile finanțate de

la bugetul de stat. Acordarea burselor încetează la data pierderii

calității de student sau a neîndeplinirii criteriilor de

promovabilitate, după caz, în conformitate cu regulamentele de

organizare și funcționare ale instituțiilor de învățământ superior.”

4. La articolul 3, alineatele (2) și (3) se abrogă. 

5. Articolul 5 se abrogă. 

6. La articolul 6, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 6. — (1) Bursele pentru performanță se acordă

studenților din învățământul superior de stat înmatriculați pe

locuri finanțate de la bugetul de stat, pentru programe de studii

universitare cu frecvență. Acestea se distribuie conform

metodologiilor proprii ale instituțiilor de învățământ superior de

stat.

�������������������..........................

(4) Bursa pentru stimularea performanței prevăzute la

alin. (2) lit. b) se poate acorda începând cu anul al doilea de

studii, în urma recunoașterii performanțelor de către instituțiile

de învățământ superior, dar nu mai mult de finalizarea studiilor.”

7. La articolul 7, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Cuantumul bursei de studiu acordate de la bugetul de

stat studenților înmatriculați la programele de studii universitare

de licență didactică cu dublă specializare este egal cu salariul

minim net pe economie.”

8. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Cuantumul bursei pentru masterat didactic este egal

cu salariul minim net pe economie.”

9. La articolul 10, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(8) Bursele sociale se acordă pe perioada desfășurării

activităților didactice, prin care se înțelege cursuri, seminare,

laboratoare, proiecte, activități practice, sesiuni de examene,

conform graficului activităților, doar pentru studenții de la

învățământul cu frecvență înmatriculați pe locurile finanțate de

la bugetul de stat, până la împlinirea vârstei de 35 de ani.”

10. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Valoarea costului standard pentru fondul de burse și

protecție socială în lei/lună/student este echivalentul a 10% din

salariul de bază minim net pe țară garantat în plată.”

11. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 22. — Nu pot constitui criterii de acordare a oricărui tip

de burse provenite din fonduri de la bugetul de stat: vârsta,

sexul, religia, rasa, naționalitatea, cetățenia, orientarea sexuală,

apartenența politică a candidatului sau a familiei acestuia,

apartenența la organizații legal constituite ori cu activitate

conformă cu legislația europeană în vigoare, numărul de ani

petrecuți în alte instituții de învățământ, studiile efectuate în

străinătate și nici accesul la burse din alte surse.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire

de către Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală economică din cadrul Ministerului Educației și

Cercetării și de către instituțiile de învățământ superior de stat,

potrivit legii.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 iulie 2025.

Nr. 4.957.


